
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE FSC Fondo per lo Sviluppo 

e la Coesione 

Ufficio del Responsabile Unico del Procedimento 2007/2013 
OGGETTO: "Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del "VIADOTTO 

RITIRO" sull'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, 
fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova 
concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua ". (CUP B4 7H1300 1170007 - 
Codice Id. Caronte SI l 12244). 

SMART CIG ZlB2CD39DB Acquisto di infrastrutture informatiche: 
Liquidazione Fattura n. 32PAD/20 del 25/05/2020 

DECRETO DIRIGENZIALE N .. ~51 /DATE/2020 1 O GIU 2020 
PREMESSO: 
o CHE con Decreto Dirigenziale n. 296/DG del 25/07/2018 è stata nominata RUP dell'intervento in 

oggetto l'Ing. Anna Sidoti, che aveva ricoperto l'incarico dal 27/11/2014 al 12/04/2017 e succeduta, a 
sua volta, all'ing. Leonardo Santoro nominato RUP con decreto N. 102/DG del 04/04/2018, in 
sostituzione dell'ing. Salvatore Pirrone che aveva ricoperto l'incarico di RUP dal 12/04/2017; 

o CHE con Decreto Dirigenziale n. 083/DATE/2020 del 30/04/2020 si è preso atto del preventivo 
formulato dalla ditta ZS Informatica s.r.l., con sede in Via Padre Pio, 8 - 98066 Patti (ME), 
P. IVA: 03200620833 Codice SDI: TRS30H9E-Mail: info@Zsinformatica.it PEC: 
zsinformaticasr/@pec.it, . Web SUe: www.zsinformatica.it e Tel.: + 39-0941-247049, 
dell'importo complessivo di € 4.686,59, di cui € 3.841,47 per la fornitura e l'installazione di n. 
2 notebook, n. 1 scanner, n. 2 stampanti e n. 2 hard disk, ed € 845,12 per IV A ai sensi di 
legge, finalizzate all'aggiornamento delle infrastrutture informatiche utilizzate per la gestione 
dell'appalto dall'ufficio del Direttore dei Lavori e del RUP per l'intervento in oggetto; 

o CHE all'affidamento della fornitura in argomento si è provveduto, ai sensi l'art. 36 comma 2 lett. "a" 
del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. che, per affidamenti di importo inferiore a quarantamila 
euro, consente l'affidamento diretto e senza fare ricorso al mercato elettronico, stante che 
trattasi di fornitura di beni il cui importo complessivo risulta inferiore ad € 5.000,00, ai sensi 
dell'art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 che ha modificato l'art.l, comma 450 
della legge n. 296 del 2006, a cura del RUP; 

o CHE la somma complessiva di € 4.686,59 di cui € 3.841,47 per la fornitura e configurazione dei 
beni, ed € 845,12 per IV A ai sensi di legge, è stata prelevata dalla voce B.6 "Spese generali" delle 
somme a disposizione del quadro economico del progetto, giusto impegno di spesa n. 1354/18 ex 646 
al cap. 204 denominato "Progettazione e Manutenzione Straordinaria autostradale e relativi impianti 
esercizio finanziario 2020, con scadenze dell'obbligazione nel mese di maggio 2020; 

CONSIDERA TO: 
- CHE con il medesimo decreto n. 083/DATE/2020 del 30/04/2020 si è dato atto che alla liquidazione 

delle somme si sarebbe provveduto con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti € 4.686,59 entro l'esercizio finanziario 2020, una 
volta certificata la regolarità dell'avvenuta fornitura; 

RILEVATO CHE l'art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 ha modificato l'art.l, comma 450 
della legge n. 296 del 2006 innalzando la soglia che obbliga all'approvvigionamento tramite 
Mercato Elettronico per la P.A. da 1.000,00 a 5.000,00 euro; 



VISTO il preventivo formulato dalla ditta ZS Informatica s.r.l., con sede in Via Padre Pio, 8 - 
98066 Patti (ME), P. IVA: 03200620833 Codice SDI: TRS30H9E-Mail: infò@Zsin(ormatica.it 
PEC: zsinformaticasr/@pec.it, Web Site: www.zsin(ormatica.it e Tel.: +39-0941-247049, in data 
27/04/2020, dell'importo complessivo di € 4.686,59, di cui € 3.841,47 per la fornitura di n. 2 
notebook, n. 1 scanner e n. 2 stampanti, n. 2 hard disk, ed € 845,12 per IV A ai sensi di legge; 
VISTA la legge n. 296/2006 come modificata dalla legge di bilancio 2019; 
VISTE le Linee Guida Anac n. 3 e n. 4; 
VISTO il DURC regolare; 
VISTO che la Ditta non ha segnal azioni sul Casellario dell' Anac ed ha rilasciato una 
autocertificazione ai sensi del DPR 445 del 2000 relativa alla mancanza di cause di esclusione di cui 
all'art. 80 del D.Lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii. che in uno alla presente si allega; 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii, che, per affidamenti di 
importo inferiore a quarantamila euro, consente l'affidamento diretto; 

DATO ATTO CHE, vista l'urgenza, l'operatore si è dichiarato immediatamente disponibile nel fornire 
i beni richiesti e ad effettuare la fornitura degli apparati medesimi ed idonei al soddisfacimento dello 
specifico fabbisogno dei richiedenti come da documento di consegna n. 142-20 del 22/05/2020; 

VISTA che la fornitura risulta conforme e soddisfa i requisiti richiesti in ordine alle previsioni di cui 
al preventivo agli atti d'ufficio; 

VISTA la fattura n. 32PAD/20 del 25/05/2020 della ditta ZS Informatica Sr.l., con sede in Via Padre 
Pio, 8 - 98066 Patti (ME), P. IVA: 03200620833 Codice SDJ: TRS30H9E - Mail: 
in(o@Zsin(ormatica. it P EC: zSinformaticasr/@pec.it, Web Site: www.zsinfòrmatica.it; 

VISTA la nota prot. n. 14599 del 6/04/2020 della Regione Sicilia Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino al 
31/07/2020; 
VISTO CHE, ai sensi della L. R. lO/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno mediante 
autonomi poteri di spesa; 

CONSIDERA TO che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo 
dell'ordine pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio Ing. Dario 
Costantino, in pregio ai propri compiti 

DECRETA 
~ DI LIQUIDARE fattura n. 32PAD/20 del 25/05/2020 dell'importo complessivo di € 4.686,59, di 

cui € 3.841,47 per la fornitura e l'installazione di n. 2 notebook, n. 1 scanner, n. 2 stampanti e 
n. 2 hard disk, ed € 845,12 per IVA ai sensi di legge, finalizzati all'aggiornamento delle 
infrastrutture informatiche utilizzate per la gestione dell' appalto dei lavori di cui in oggetto 
dall'ufficio del Direttore dei Lavori e del RUP; 

~ DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 4.686,59 di cui € 3.841,47 per la fornitura e 
configurazione dei beni, ed € 845,12 per IV A ai sensi di legge, trova copertura alla voce B.6 
"Spese generali" delle somme a disposizione del quadro economico del progetto, giusto impegno di 
spesa n. 1354/18 ex 646 al cap. 204 denominato "Progettazione e Manutenzione Straordinaria 
autostradale e relativi impianti esercizio finanziario 2020, con scadenze dell'obbligazione nel mese di 
maggio 2020; 



DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della ditta ZS Informatica S.r.l., con sede in Via 
Padre Pio, 8 - 98066 Patti (ME), P. IVA: 03200620833 Codice SDI: TRS30H9E - Mail: 
info@zsinformatica.it PEC: zsinformaticasrl@pec.it, Web Site: www.zsinformatica.it, 
codice IBAN IT69A03069165031 00000000733. 


